
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 28/05/2021

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE 
PROGETTUALI PER LA GESTIONE DEI SETTE CENTRI SOCIALI DI CASALECCHIO 
DI RENO: ESITI LAVORI COMMISSIONE GIUDICATRICE E INDIVIDUAZIONE DEI 
SOGGETTI AMMESSI ALLA CO-PROGETTAZIONE

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 25.03.2021, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019 -  2024.  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2021 – 2023.”;

• la deliberazione Consiliare n. 28 del 25.03.2021, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Bilancio  di  previsione  finanziario  2021  –  2023.  Approvazione  (ART.  151  del  D.LGS 
267/2000 e ART. 10 del D.LGS 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 13.04.2021, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione risorse per il triennio 2021-2023. 
Approvazione”;

Richiamate altresì:

• la deliberazione di Giunta comunale n.  38/2021 che ha approvato le linee di indirizzo per 
l’assegnazione  dei  centri  sociali  di  Casalecchio  di  Reno  dando  mandato  al   Servizio 
Casalecchio  delle  Culture  di  procedere  all’approvazione  di  un  Avviso  pubblico  per  la 
raccolta di proposte progettuali a ciò finalizzate;

• la determinazione dirigenziale n. 77/2021 con la quale si approvava l’ “Avviso pubblico per 
la presentazione di proposte progettuali per la gestione dei sette centri sociali di Casalecchio 
di Reno”, definendo contestualmente fasi e modalità di svolgimento dell’istruttoria pubblica;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  122/2021 con la  quale,  in  conformità  all’Avviso sopra 
citato,  si  è  provveduto  a  nominare apposita  Commissione giudicatrice,  presieduta  dalla 
Dirigente dell’Area Servizi alla Persona dr.ssa Flavia Giovanardi,  affinché effettuasse una 



valutazione collegiale delle proposte pervenute nei termini e corrette e complete dei requisiti 
di ammissione previsti, al fine di individuare i soggetti da ammettere alla successiva fase 
della co-progettazione;

Dato atto che entro i termini risultano presentate le seguenti istanze:

Riferimenti di 
protocollazione

Soggetto 
proponente

C.F. Centro sociale oggetto 
della proposta

1 12068  del 
12/5/2021

Centro  sociale 
Villa  dall'Olio 
APS

92025020378 VILLA DALL’OLIO

2 12059  del 
12/5/2021

Centro  socio 
culturale  La  Villa 
di Meridiana

91236990379 MERIDIANA

3 12295  del 
17/5/2021

Centro  sociale 
ricreativo culturale 
Garibaldi APS

91212560378 GARIBALDI

4 12370  del 
17/05/2021

Centro sociale San 
Biagio APS

92025050375 SAN BIAGIO

5 12421  del 
17/05/2021

Centro 
socioculturale 
Croce APS

92006410374 CROCE

6 12514  del 
18/5/2021

Centro  sociale 
ricreativo culturale 
Ceretolo APS

92026820370 CERETOLO

7 12516  del 
18/5/2021

Centro  sociale  2 
Agosto 1980 APS

92038010374 2 AGOSTO 1980

Dato atto che, come da verbale allegato alla presente determinazione e conservato agli atti, i lavori 
della suddetta commissione si sono svolti in data 18, 19 e 26 maggio 2021 con queste risultanze:

• la  Commissione  ha  verificato  la  regolarità  formale  e  la  completezza  delle  istanze di 
partecipazione  sopra  citate  e  dei  relativi  allegati,  oltre  che  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione previsti dall’Avviso, riscontrando irregolarità documentali sanabili mediante 
il completamento di dichiarazioni e documenti già presentati;

• la Commissione  ha pertanto deciso all’unanimità di ammettere tutte le sette proposte alla 
successiva fase di valutazione incaricando il Responsabile del procedimento di richiedere la 
regolarizzazione delle difformità riscontrate, verificandola durante la successiva fase di co-
progettazione; 

• la Commissione ha successivamente valutato le proposte presentate dai soggetti partecipanti 
all’istruttoria secondo i criteri stabiliti dall’avviso approvato con la succitata determinazione 
n. 77/2021;

Richiamati i contenuti di tale Avviso in base al quale:

• le proposte sarebbero state considerate idonee al raggiungimento di un punteggio minimo, 
stabilito in 100 punti per i centri con modello a gestione tradizionale e in 125 per quelli con 
modello a gestione partecipata;

• il  Comune di Casalecchio di Reno si  è riservata  la facoltà  di  procedere  per ogni centro 
all’individuazione del soggetto con cui svolgere la co-progettazione anche in presenza di 



una sola proposta valida;

• il  Servizio  Casalecchio  delle  Culture  condurrà  coi  soggetti  ammessi  la  fase  della  co-
progettazione  che porterà alla definizione della Guida  all’Uso per la programmazione e la 
realizzazione  delle  attività  e  la  gestione  dei  rispettivi  centri,  che verranno  assegnati  con 
successivi atti mediante la stipula di una convenzione da parte di ciascuno con il Comune di 
Casalecchio  di  Reno,  secondo  lo  schema  allegato  all’Avviso,  integrato  e  modificato  in 
ragione delle specificità delle singole strutture; 

Preso atto che, come risultate da verbale allegato alla presente determinazione e conservato agli atti, 
la  commissione  ha  valutato tutte  e  sette  le  proposte  presentate  e  attribuito i  seguenti  punteggi 
tecnico-qualitativi:

Modello a gestione tradizionale
Riferimenti di 

protocollazione
Soggetto 

proponente
C.F. Centro  Sociale 

oggetto  della 
proposta

Punteggio 
assegnato 
alla 
proposta

12068  del 
12/5/2021

Centro  sociale 
Villa dall'Olio APS

92025020378 VILLA 
DALL’OLIO

128 punti

12295  del 
17/5/2021

Centro  sociale 
ricreativo  culturale 
Garibaldi APS

91212560378 GARIBALDI 144 punti

12516  del 
18/5/2021

Centro  sociale  2 
Agosto 1980 APS

92038010374 CENTRO  2 
AGOSTO 1980

102 punti

Avendo raggiunto il punteggio minimo stabilito di 100 punti, tutte le proposte presentate per i centri 
con modello a gestione tradizionale sono state ritenute valide e ammesse alla fase successiva di co-
progettazione;

Modello a gestione partecipata
Riferimenti di 

protocollazione
Soggetto 

proponente
C.F. Centro  Sociale 

oggetto  della 
proposta

Punteggio 
assegnato 
alla 
proposta

12059  del 
12/5/2021

Centro  socio 
culturale  La  Villa 
di Meridiana

91236990379 MERIDIANA 134 punti

12370  del 
17/05/2021

Centro sociale  San 
Biagio APS

92025050375 SAN BIAGIO 141 punti

12421  del 
17/05/2021

Centro 
socioculturale 
Croce APS

92006410374 CROCE 142 punti

12514  del 
18/5/2021

Centro  sociale 
ricreativo  culturale 
Ceretolo APS

92026820370 CERETOLO 160 punti

Avendo raggiunto il punteggio minimo stabilito di 125 punti, tutte le proposte presentate per i centri 
con modello a gestione partecipata sono state ritenute valide e ammesse alla fase successiva di co-
progettazione;



Ritenuto pertanto opportuno:

1) approvare, recependone le risultanze, il verbale delle sedute della commissione giudicatrice 
posto in  allegato  al  presente  atto,  del  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale, 
conservandolo agli atti; 

2) disporre l’avvio della fase di co-progettazione con i soggetti  sopra citati,  per giungere alla 
definizione della Guida all’Uso per la programmazione e la realizzazione delle attività;

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente 
procedimento  nonché  soggetto  legittimato  alla  sottoscrizione  dell’atto  è  la  d.ssa  Silvia  Masi, 
provvedimento sindacale di nomina recante P.G. n. 300 del 07/01/2020;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
• il D Lgs 117/2017 “ Codice del Terzo settore”;
• il “Regolamento per la concessione di benefici economici, patrocini e spazi a soggetti pubblici e 
privati”, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 26.02.2015; 
• il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 del Comune di 
Casalecchio  di  Reno  (P.T.P.C.T),  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del 
09.03.2021, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. di  approvare,  recependone  le  risultanze, il  verbale  delle  sedute  della  commissione 
giudicatrice  posto in  allegato  al  presente  atto,  del  quale  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale, conservandolo agli atti; 

2. di  disporre l’avvio della  fase di  co-progettazione  coi  soggetti  di  seguito  individuati,  per 
giungere alla definizione della Guida all’Uso per la programmazione e la realizzazione delle 
attività e la gestione dei rispettivi centri;

Centro sociale 
assegnato

Soggetto 
assegnatario

C.F. 

VILLA 
DALL’OLIO

Centro sociale Villa 
dall'Olio APS

92025020378

MERIDIANA Centro socio 
culturale La Villa di 

Meridiana

91236990379

GARIBALDI Centro sociale 
ricreativo culturale 

Garibaldi APS

91212560378

SAN BIAGIO Centro sociale San 
Biagio APS

92025050375

CROCE Centro 
socioculturale Croce 

APS

92006410374

CERETOLO Centro sociale 
ricreativo culturale 

Ceretolo APS

92026820370

2 AGOSTO 1980 Centro sociale 2 92038010374



Agosto 1980 APS

3. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE P.O
MASI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - Verbale sedute Commissione 
(impronta: FE34C4B16D35A16E62C770EA52532CA08665F222AD72A8F62B86348CBACDFB0F)


